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1. Organizacja działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 

 

1.1 Podstawy prawne działania Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 

 
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Malechowie jest jednostką organizacyjną 

Gminy Malechowo powołaną do realizacji w jej imieniu zadań pomocy społecznej. 

Ośrodek realizuje zadania w szczególności na podstawie następujących przepisów 

prawa: 

a) statutu zatwierdzonego uchwałą Nr XXXIV/362/2014 Rady Gminy w 

Malechowie z dnia 14 marca 2014r. 

b) ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2017r. 

poz.1875 z późn.zm.), 

c) ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (Dz.U. z 2017r. poz.1769 z 

późn.zm ), 

d) ustawy z dnia 28 listopada 2003r. o świadczeniach rodzinnych (Dz.U. z  

2017r. , poz.1552 z późn.zm.), 

e) ustawy z dnia 21 czerwca 2001r. o dodatkach mieszkaniowych (Dz.U. z 2017r., 

poz.180), 

f) ustawy z dnia 24 stycznia 1991r. o kombatantach oraz niektórych osobach 

będących ofiarami represji wojennych i okresu powojennego (Dz.U. z 2018r., 

poz.276 z późn.zm.), 

g) ustawy z dnia 27 sierpnia 2004r. o świadczeniach opieki zdrowotnej 

finansowanych ze środków publicznych (Dz.U. z 2017r., poz.1938 z późn.zm.), 

h) ustawy z dnia 7 września 2007r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów 

(Dz.U. z 2018r., poz.554), 

i) uchwały Nr 221 Rady Ministrów z dnia 10 grudnia 2013r. w sprawie 

ustanowienia wieloletniego programu wspierania finansowego gmin w zakresie 

dożywiania „Pomoc państwa w zakresie dożywiania na lata 2014-2020 (M.P. z 

2015r., poz.821 ze zm.); 

j) ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz.U. z 

2015, poz.1390) 

k) ustawy z dnia 19 sierpnia 1994r. o ochronie zdrowia psychicznego (Dz.U. z 

2017, poz. 882 z późn.zm.); 

l)  Ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej (Dz.U. z 2017r. , poz.697 z późn.zm.). 

m) Ustawy z dnia 4 kwietnia 2014r. o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów 

(Dz.U. z 2017r., poz.2092 z późn.zm.); 

n) Ustawy z dnia 5 grudnia 2014r. o Karcie Dużej Rodziny (Dz.U. z 2017r., 

poz.1832 z późn.zm.); 

o) ustawy z dnia 10 kwietnia 1997r. Prawo energetyczne (Dz.U. z 2017r.; poz.220 

z późn.zm.); 

p) ustawy z dnia 11 lutego 2016r. Pomoc państwa w wychowywaniu dzieci (Dz.U. 

z 2017r.; poz.1851 z późn.zm.); 

q) ustawy z dnia 7 września 1991r. o systemie oświaty (Dz.U. z 2017r.; poz.2198 z 

późn.zm.) 
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2. Zakres zadań realizowanych przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

w Malechowie w 2017 roku.  

 

W roku 2017 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Malechowie realizował 

bardzo szeroki zakres zadań, wynikających ze statutu Ośrodka oraz                             

z następujących ustaw: 

 

 ustawy o pomocy społecznej; 

 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi – 

realizacja gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych stanowi odrębne sprawozdanie; 

 ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii – realizacja programu stanowi 

odrębne sprawozdanie; 

 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie – realizacja programu 

stanowi odrębne sprawozdanie; 

 ustawy o świadczeniach rodzinnych; 

 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej – realizacja 

programu stanowi odrębne sprawozdanie; 

 ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów; 

 ustawy o dodatkach mieszkaniowych; 

 ustawy prawo energetyczne 

 ustawy o ochronie zdrowia psychicznego; 

 ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków 

publicznych; 

 ustawy o kombatantach oraz niektórych osobach będących ofiarami 

represji wojennych i okresu powojennego. 

 ustawy o ustanowieniu programu wieloletniego „Pomoc państwa w 

zakresie dożywiania” – realizacja programu stanowi odrębne 

sprawozdanie; 

 ustawy pomoc państwa w wychowywaniu dzieci 

 ustawy o systemie oświaty 

  

Ośrodek podejmował także wiele dodatkowych działań w celu podnoszenia 

jakości i poszerzenia usług świadczonych dla najuboższych i najbardziej 

potrzebujących mieszkańców gminy Malechowo. Współpracował przy tym z 

organizacjami pozarządowymi, instytucjami oraz osobami prywatnymi.  
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Kadra Ośrodka Pomocy Społecznej, na dzień 31 grudnia 2017r. zatrudnia 32 

osoby: 
 Kierownik – 1 

 Księgowość – 2 

 Pracownicy socjalni – 5 

 Świadczenia rodzinne -1 

 Asystent rodziny – 2 

 Fundusz alimentacyjny – 2 

 Świadczenie wychowawcze - 1 

 Pozostali – 3 

 Koordynator - 1 

 Wychowawcy w placówkach wsparcia dziennego - 14  
 

2.1. Zadania z ustawy o pomocy społecznej. 

 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Malechowie realizując zadania ustawy 

o pomocy społecznej w 2017 roku udzielił pomocy: 

 240  rodzinom; 

 w rodzinach tych pozostawało łącznie 879 osoby. 

Prawo do świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej przysługuje osobom                 

i rodzinom, których dochód na osobę w rodzinie nie przekracza: 

 Na osobę samotnie gospodarującą 634 zł; 

 Osobie w rodzinie, której dochód na osobę nie przekracza kwoty 514 zł 

kryterium dochodowego na osobę w rodzinie; 

 Rodzinie, której dochód nie przekracza sumy kwot kryterium 

dochodowego     na osobę w rodzinie 

Kryterium dochodowe ustala się każdorazowo indywidualnie dla wniosku 

złożonego przez klienta pomocy społecznej. Wskaźnik waloryzacji kwot 

wymienionych w ustawie o pomocy społecznej oraz wysokość świadczeń                     

z pomocy społecznej określane są przez Radę Ministrów w formie 

Rozporządzenia. 

 

 

Powody przyznania pomocy przez GOPS 

 

Najczęstszym powodem przyznania pomocy w 2017 roku było: 

 ubóstwo (na podstawie tej przesłanki pomocy udzielono 168 rodzinom); 

 

i w dalszej kolejności:  

 bezrobocie (118  rodzin); 

 długotrwała lub ciężka choroba (70 rodzin); 

 niepełnosprawność (68 rodzin); 
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 bezradność w sprawach opiekuńczo – wychowawczych i w prowadzeniu 

gospodarstwa domowego (92 rodziny); 

 bezdomność (6 osób); 

 potrzeba ochrony macierzyństwa (40 rodzin); 

 alkoholizm (15 rodziny); 

 trudności w przystosowaniu do życia po opuszczeniu zakładu karnego (1 

osoba); 

 zdarzenie losowe (6 rodzin) 

 

W większości przypadków podstawą do udzielenia pomocy było równocześnie 

kilka przesłanek 

 

Ustawa o pomocy społecznej stanowi o podziale zadań na: 

 

 zadania własne wykonywane przez gminę w ramach środków własnych 

gminy; 

  zadania zlecone gminie wykonywane w ramach środków otrzymanych  z 

budżetu Wojewody; 

 

 

Do zadań własnych gminy z zakresu pomocy społecznej o charakterze 

obowiązkowym należy: 

 

 opracowanie i realizacja gminnej strategii rozwiązywania problemów 

społecznych ze szczególnym uwzględnieniem programów pomocy 

społecznej, profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych                      

i innych, których celem jest integracja osób i rodzin z grup szczególnego 

ryzyka; 

 sporządzanie oceny zasobów w zakresie pomocy społecznej; 

 udzielanie schronienia, zapewnianie posiłku oraz niezbędnego ubrania 

osobom tego pozbawionym; 

 przyznawanie i wypłacanie zasiłków okresowych; 

 przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych; 

 przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych na pokrycie wydatków 

powstałych w wyniku zdarzenia losowego; 

 

 przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych na pokrycie wydatków na 

świadczenia zdrowotne osobom bezdomnym oraz innym osobom nie 

mającym dochodu i możliwości uzyskania świadczeń na podstawie 

przepisów o powszechnym ubezpieczeniu w Narodowym Funduszu 

Zdrowia 

 



 7 

 przyznawanie zasiłków celowych w formie biletu kredytowanego; 

 

 opłacanie składek na ubezpieczenia emerytalne i rentowe za osobę, która 

zrezygnuje z zatrudnienia w związku z koniecznością sprawowania 

bezpośredniej, osobistej opieki nad długotrwale lub ciężko chorym 

członkiem rodziny oraz wspólnie nie zamieszkującymi matką, ojcem lub 

rodzeństwem; 

 praca socjalna; 

 organizowanie i świadczenie usług opiekuńczych w tym 

specjalistycznych, w miejscu zamieszkania z wyłączeniem 

specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi; 

 prowadzenie i zapewnienie miejsc w mieszkaniach chronionych; 

 dożywianie dzieci; 

 sprawienie pogrzebu, w tym osobom bezdomnym; 

 kierowanie do domu pomocy społecznej, ponoszenie odpłatności za pobyt 

mieszkańca gminy w tym domu; 

 pomoc osobom mającym trudności w przystosowaniu się do życia po 

zwolnieniu z zakładu karnego 

 sporządzanie sprawozdawczości oraz przekazywanie jej właściwemu 

wojewodzie również w formie dokumentu elektronicznego, z 

zastosowaniem systemu teleinformatycznego; 

 utworzenie i utrzymywanie ośrodka pomocy społecznej, w tym 

zapewnienie środków na wynagrodzenia pracowników 

 przyznawanie i wypłacanie zasiłków stałych 

 opłacenie składek na ubezpieczenie zdrowotne określonych w przepisach 

o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków 

publicznych. 

 

 

Do zadań własnych gminy należy : 

 

 przyznawanie i wypłacanie zasiłków specjalnych celowych; 

 przyznawanie i wypłacanie pomocy na ekonomiczne usamodzielnienie       

w formie zasiłków, pożyczek oraz pomocy w naturze; 

 prowadzenie i zapewnienie miejsc w domach pomocy społecznej                    

i ośrodkach wsparcia o zasięgu gminnym oraz kierowanie do nich osób 

wymagających opieki; 

 podejmowanie innych zadań z zakresu pomocy społecznej wynikających 

z rozeznanych potrzeb gminy, w tym tworzenie i realizacja programów 

osłonowych; 
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 współpraca z powiatowym urzędem pracy w zakresie upowszechniania 

ofert pracy oraz informacji o wolnych miejscach pracy, upowszechniania 

informacji o usługach poradnictwa zawodowego i o szkoleniach. 

 

 

Do zadań zleconych z zakresu administracji rządowej realizowanych przez 

gminę należy: 

 

 

 organizowanie i świadczenie specjalistycznych usług opiekuńczych                   

w miejscu zamieszkania dla osób z zaburzeniami psychicznymi; 

 przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych na pokrycie wydatków 

związanych z klęską żywiołową lub ekologiczną; 

 prowadzenie i rozwój infrastruktury środowiskowych domów 

samopomocy dla osób z zaburzeniami psychicznymi; 

 realizacja zadań wynikających z rządowych programów pomocy 

społecznej, mających na celu ochronę poziomu życia osób, rodzin i grup 

społecznych oraz rozwój specjalistycznego wsparcia; 

 przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych, a także udzielanie 

schronienia, posiłku oraz niezbędnego ubrania cudzoziemcom, o których 

mowa w art.5a 

 przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych, a także udzielanie 

schronienia, posiłku i niezbędnego ubrania cudzoziemcom, którzy 

uzyskali zgodę na pobyt tolerowany na terytorium Rzeczpospolitej 

Polskiej 

 wypłacanie wynagrodzenia za sprawowanie opieki 

 

Realizacja zadań własnych gminy. 

 

 

 posiłki – w szkołach podstawowych, gimnazjum i szkołach 

ponadpodstawowych oraz posiłki dla osób potrzebujących (starszych, 

chorych, niepełnosprawnych), przyznawane w ramach rządowego 

programu wieloletniego „Pomoc państwa w zakresie dożywiania”.  Z tej 

formy pomocy skorzystało 186 rodzin, a w nich 278 dzieci (liczba 

świadczeń w ciągu roku to 26822 posiłków), na ogólną kwotę  138.751,00 

zł w tym 111.000,00 zł stanowi dotacja Wojewody, a 27.751,00 zł 

stanowią środki własne gminy. Dożywianie dzieci w przedszkolach, 

szkołach podstawowych, gimnazjach i szkołach ponadgimnazjalnych  

prowadzone było przez okres 10 miesięcy roku kalendarzowego, za 

wyjątkiem wakacji. Pozostałe osoby otrzymywały zasiłek celowy z 

przeznaczeniem na zakup żywności w celu przygotowania posiłku we 

własnym zakresie. 
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 zasiłków stałych (na podstawie ustawy z dnia 12 marca 2004 roku                 

o pomocy społecznej) - dla osób niezdolnych do pracy z powodu 

inwalidztwa stopnia umiarkowanego lub wieku na kwotę  115,690,00 zł 

dla 30 osób. Powyższy zasiłek płatny jest co miesiąc i przysługuje w 

wysokości różnicy między kryterium dochodowym na osobę w rodzinie, a 

posiadanym dochodem na osobę w rodzinie; 

żywność –  zasiłki celowe na kwotę 865 zł. Z tej formy pomocy skorzystało  4 

rodzin, a wysokość zasiłku kształtowała się od 100 do 200 zł jednorazowo. W 

2017 roku Ośrodek Pomocy Społecznej wydawał  również artykuły 

żywnościowe (mleko w płynie, makaron, mąkę, ser żółty, ser topiony, kaszę, 

cukier, płatki kukurydziane, dżem, dania gotowe, zupy,  masło, ciastka, olej, 

pasztet wieprzowy, buraczki, filet z makreli w oleju, fasola biała w puszce), 

otrzymane z Koszalińskiego  Banku Żywności w Nowych Bielicach. 

Dodatkowo przy kwalifikowaniu osób stosowane było kryterium dochodowe, tj. 

200% kwoty, o której mowa w artykule 8 ustawy o pomocy społecznej. Pomocą 

zostało objęte 680 osób z terenu gminy Malechowo. Szczegółowe zestawienie 

dostaw żywności stanowi załączniki do niniejszego sprawozdania.  

 opał –  w 2017 roku z tej formy pomocy skorzystało 18 rodzin na kwotę 

4.250,00 zł. Średni zasiłek wynosił 236 zł. Tę formę pomocy udzielono 

przede wszystkim na zakup węgla; 

 odzież – w 2017 roku nie udzielono pomocy w tej formie; 

 leki – z tej formy pomocy skorzystały 2 rodzin na kwotę 600 zł.  

 zasiłki specjalne celowe – dla 20 rodzin na kwotę 6.664,00 zł. W 

rodzinach tych dochód przekraczał ustawowe kryterium dochodowe, ale 

ze względu na inne szczególnie uzasadnione okoliczności takie jak 

długotrwała choroba, niepełnosprawność, przyznano pomoc bezzwrotną; 

 usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze – w ciągu roku 

świadczone były dla 14 osób na kwotę 69.816,00 zł. Usługi opiekuńcze 

świadczone były na zasadzie pomocy sąsiedzkiej, świadczone przez 

najbliższych sąsiadów w środowisku osoby w podeszłym wieku, w 

sytuacjach kiedy zamieszkują samotnie i wymagają pomocy osób drugich, 

w niektórych czynnościach domowych. Pomoce sąsiedzkie zatrudnione są 

w ramach umowy-zlecenia, płatne ryczałtowo od 350 do 490 zł 

miesięcznie w zależności od zakresu czynności. W 2017 roku 1 osoba 

skorzystała ze specjalistycznych usług opiekuńczych na kwotę 7.200,00 

zł; 

 inne formy pomocy – 60 rodzin na kwotę 24.149,00 zł. W tej formie 

udzielono pomocy na dopłaty do energii elektrycznej, czynszu, wody, 

dopłaty do kosztów dojazdu do specjalistów, zakup środków czystości; 

 przyznawanie i wypłacanie zasiłków okresowych – z tej formy pomocy 

skorzystało 110 rodzin na kwotę 165.892,00 zł w tym 165.611,00 zł 

stanowi dotacja z budżetu państwa. Zasiłki okresowe mogą być 

przyznawane w wysokości różnicy pomiędzy kryterium dochodowym, 

określonym w ustawie, dla danej rodziny, a posiadanym dochodem 
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faktycznym w rodzinie z tytułu rent, emerytur, pracy zarobkowej, zasiłku 

dla bezrobotnych, przy czym zasiłek ten nie może być niższy niż 20 zł. 

Zasiłek okresowy może zostać przyznany z powodu: długotrwałej 

choroby, niepełnosprawności, braku możliwości zatrudnienia, braku 

uprawnień do renty rodzinnej; 

 schronienie – z tej formy pomocy skorzystało 6 osób na kwotę 33.017,00 

zł. 

 sprawienie pogrzebu – w 2017 roku nie było świadczenia w tej formie. 

 pobyt w DPS – z tej formy pomocy skorzystały 5 osoby na kwotę 

144.778,00 zł. Pomoc była świadczona poprzez opłacenie pobytu 

podopiecznych w DPS. 

 składki na ubezpieczenie zdrowotne – dla 24 osób na kwotę  8.664,00 zł.  

Wysokość składki stanowi 9,00 % kwoty wypłaconego zasiłku stałego; 

 bilet kredytowany – w 2017roku nie udzieliliśmy pomocy w tej formie  

 zdarzenie losowe –  w roku sprawozdawczym tej formy pomocy 

udzieliliśmy dla 6 rodzin na kwotę 57.180,00 zł. Były to rodziny, których 

lokale mieszkalne ucierpiały podczas letnich, intensywnych opadów 

atmosferycznych i w wyniku zalania wymagały remontu. 

 

 

Realizacja zadań zleconych. 

 

 specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi – 

świadczone były dla 1 osoby na kwotę 7.200,00 zł. 

wypłacanie wynagrodzenia za sprawowanie opieki – ta forma pomocy 

świadczona była dla 1 osoby na ogólną kwotę 3.600,00 zł. Jest to 

sprawowanie opieki prawnej nad osobą całkowicie ubezwłasnowolnioną. 

 

Zadania powyższe są realizowane  w takim zakresie w jakim Wojewoda lub 

Gmina przyzna środki na realizację tych  zadań. Środki na zadania obligatoryjne 

dotyczące wypłaty zasiłków: stałych, składek na ubezpieczenie społeczne, 

zdrowotne, muszą być zabezpieczone w 100% i wypłacane są w pierwszej 

kolejności.  

Pozostałe zasiłki, głównie dotyczy to zasiłków okresowych, wypłacane są                      

w wysokościach w zależności od posiadanych środków z tym, że minimalna 

wysokość zasiłku okresowego w 2017 roku wynosiła: 

 w przypadku osoby samotnie gospodarującej 50% różnicy między 

kryterium dochodowym osoby samotnie gospodarującej, a dochodem tej 

osoby; 

 w przypadku rodziny 50% różnicy między kryterium dochodowym 

rodziny, a dochodem rodziny 

z tym, że zasiłek okresowy nie może być niższy niż 20 zł. Kwoty tych zasiłków 

są refundowane z dotacji celowej i nie mogą być wypłacane w wyższej kwocie 
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niż określone wskaźniki, dlatego też część dotacji niewykorzystanej zostało 

zwrócone do budżetu Wojewody. 

Świadczenia pomocy społecznej są udzielane na wniosek osoby 

zainteresowanej, jej przedstawiciela ustawowego, pracownika socjalnego, który 

po zapoznaniu się  z dokumentacją, przeprowadza wywiad środowiskowy w 

miejscu zamieszkania osoby. 

 

2.1.1 Zadania wynikające z innych ustaw, programów pomocy społecznej  

         oraz mających na celu ochronę poziomu życia osób i rodzin po  

         zapewnieniu odpowiednich środków: 

 

 organizowanie dożywiania w ramach rządowego programu „Pomoc 

państwa w zakresie dożywiania”; 

 wsparcie osób niepełnosprawnych w ramach programu osłonowego 

„Gminny Program Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych na lata 

2016-2020” 

 

W ramach programu „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” udzielono 

pomocy dla 186 rodzin na ogólną kwotę 138.751,00 zł z czego 111.000,00 zł 

stanowi dotacja Wojewody, a 27.751,00 zł są to środki własne gminy. W ramach 

tego programu opłacaliśmy posiłki w formie obiadu dla dzieci z terenu naszej 

gminy uczęszczających do przedszkoli, szkół podstawowych, gimnazjum oraz 

szkół ponadgimnazjalnych. W ramach tego programu wypłacaliśmy także 

zasiłki pieniężne na zorganizowanie posiłków we własnym zakresie. W 2017 

roku wypłaciliśmy 39 takich zasiłków dla 29 rodzin, na kwotę 10.970,00 zł. 

Całość tej kwoty stanowiła dotacja z budżetu państwa. 

 

        W Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej działa Punkt Informacji dla 

Osób Niepełnosprawnych. Dyżur pełni codziennie pracownik socjalny od 

poniedziałku do piątku w godzinach pracy Ośrodka. Z tej formy pomocy mogą 

skorzystać osoby z terenu naszej gminy, posiadające orzeczenie o 

niepełnosprawności, a także mogą korzystać osoby z ich otoczenia lub 

przedstawiciele podmiotu, działającego na rzecz osób niepełnosprawnych. 

Ponadto Ośrodek Pomocy Społecznej realizuje program osłonowy z zakresu 

pomocy społecznej, skierowany do osób niepełnosprawnych, którego głównym 

celem jest wsparcie finansowe ze strony samorządu osób niepełnosprawnych, 

które nie są w stanie przezwyciężać trudnych sytuacji życiowych, wykorzystując 

własne zasoby i możliwości. W 2017 roku do Ośrodka wpłynęło 51wniosków o 

pomoc finansową z czego 46 zostały rozpatrzone decyzją pozytywną, a 5 

decyzją odmowną. Na program osłonowy w 2017 roku wydatkowano kwotę 

5.524,96 zł, która pochodziła ze środków własnych gminy.  

Ośrodek Pomocy Społecznej jest realizatorem, koordynatorem strategii 

rozwiązywania problemów społecznych, gminnych programów w zakresie 

zwalczania narkomanii, przeciwdziałania alkoholizmowi, przeciwdziałania 
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przemocy w rodzinie, wspierania rodziny, z realizacji których są sporządzane 

odrębne sprawozdania. 

 

2.1.2 Działalność pracowników socjalnych i realizacja pracy socjalnej 

 

Praca socjalna w środowisku podopiecznych wykonywana jest przez                         

4 pracowników socjalnych. 

Praca socjalna jest świadczeniem niepieniężnym. Świadczona jest na rzecz 

poprawy funkcjonowania osób i rodzin w ich środowisku społecznym. 

Pracownicy socjalni podejmowali następujące działania z wykorzystaniem 

obowiązujących narzędzi pracy socjalnej w 2017 r.: 

 

 

 

1 Ogólna liczba przeprowadzonych wywiadów  

                                                                                                              543 

     w tym :                         

-    Wywiad podstawowy                                                                         126 

-    Wywiad aktualizacyjny  (kontrolny)                                                  395 

-    Wywiad alimentacyjny                                                                         22 

2 Wypełnienie wniosków dot. Pomocy kombatantom                                0 

3 Niebieska Karta  (rejestracja)                                                                   9 

4 Kontrakty socjalne                                                                                  35 

5 Dodatkowe wizyty w środowisku                                                         700 

6 Interwencje kryzysowe                                                                             0 

7 Współpraca z instytucjami                                                                   295 

8 Poradnictwo                                                                                          275 

     w tym                                                                              

-    Skierowanie do specjalistów                                                                52 

9 Pomoc w pisaniu pism urzędowych                                                       24 

10 Inne                                                                                                       140 

 

Realizacja pracy socjalnej 

 

Pomoc społeczna stanowi ważny system wsparcia osób i grup społecznych 

znajdujących się w trudnych sytuacjach życiowych, których nie są oni w stanie 

przezwyciężyć i rozwiązać samodzielnie. Polityka pomocy społecznej stanowi 

zinstytucjonalizowany system działań na rzecz osób zagrożonych wykluczeniem 

społecznym i ma na celu udzielenie im zarówno świadczeń jak i usług, które 

spowodują zmianę sytuacji społecznej i materialnej tych osób/grup.  

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Malechowie w 2017 roku 

przedsięwziął różnorodne działania poprzez  pracowników socjalnych na rzecz 

mieszkańców gminy Malechowo min: 
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 Zawarcie 35  Kontraktów socjalnych z podopiecznymi GOPS w 

celu wzmocnienia aktywności i samodzielności życiowej, 

zawodowej lub przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu. 

 Współpraca z osobami opuszczającymi Zakład Karny.   

 Pomoc w pisaniu pism urzędowych. 

 Pomoc w umorzeniu zobowiązań za wodę, czynsz, podatek od 

nieruchomości. 

 Pomoc w ustaleniu Kapitału początkowego w celu uzyskania 

emerytury lub renty z ZUS lub KRUS w tym wypełnienie 

dokumentów . 

 Zorganizowanie usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania 14 

osobom. 

 Zorganizowanie usług specjalistycznych  2  osobom. 

 Zamawianie domowych wizyt lekarskich. 

 Pomoc w uzyskaniu lokalu socjalnego.   

 Zbiórka używanego sprzętu AGD, mebli, odzieży  i środków 

czystości dla najbardziej potrzebujących. 

 Współpraca z kuratorami społecznymi, 

- zawodowymi, szkołami, Sądami, Stowarzyszeniami ,PCPR: 

opiniowanie,  oraz udział w spotkaniach. 

- prowadzenie i  udział w zespole asysty rodzinnej, w tym 

współpraca z Asystentem rodziny 

- Poprawa relacji rodzinnych.  

 Pomoc w dostępie do urządzeń dla osób  niepełnosprawnych . 

 Ukierunkowanie  mające na celu samodzielne podejmowanie 

decyzji związanych z budżetem domowym  . 

 Współpraca z Policją  mająca na celu doprowadzenie do zażegnania 

sporów rodzinnych. 

 Udzielanie wsparcia w sytuacjach trudnych, przemoc w rodzinie . 

 Poradnictwo zależne od potrzeb , rozmowy motywacyjne, budujące 

lepsze relacje w środowisku . 

 Ukierunkowanie mające na celu zdobycie nowych umiejętności  

i kwalifikacji, kierowanie do PUP w celu przeszkolenia. 

 Pomoc w dostępie do uzyskania produktów z Banku Żywności. 

  Pomoc w zorganizowaniu Pikniku rodzinnego, 

 Organizacja transportu i uczestników na kolonie letnie. 

 Pomoc w nabywaniu umiejętności poszukiwania pracy. 

 Wsparcie w sytuacji pozostawania bez pracy osoby bezrobotnej i jej 

rodziny. 

  Pomoc w uzyskaniu stopnia niepełnosprawności 

 Kierowanie do specjalistów w tym, psychologa, , konsultanta ds. 

uzależnień, prawnika. 

 Kierowanie na leczenie osób uzależnionych , objęcie wsparciem 

rodzin osób uzależnionych. 
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 Uczestnictwo w pracach grup roboczych Zespołu 

Interdyscyplinarnego. 

 

 

Ośrodek Pomocy Społecznej współpracuje również z Fundacją Jaś i Małgosia, 

od której dostaje sprzęt rehabilitacyjny i pomocniczy (kule, fotele 

neurologiczne, wózki inwalidzkie, balkoniki, łóżka, materace zapobiegające 

odleżynom). W 2017 roku ze sprzętu tego skorzystało 18 osób.  W sierpniu 

2017 roku organizowano także kolonię do Morynia, z której skorzystało 17 

dzieci.  

Ośrodek Pomocy Społecznej w 2017 roku zatrudniał radcę prawnego. Z jego 

porad skorzystało 179 osób. 

Od stycznia do października 2017 roku zatrudniony był także psycholog. Z jego 

porad skorzystało 40 osób. 

Porad rodzinnych w 2017 r udzielał terapeuta rodzinny, który był zatrudniony 

od sierpnia. 

W 2017 roku Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej był współorganizatorem 

Spotkania Integracyjnego Seniorów gminy Malechowo, w którym wzięło udział 

około  280 osób.  

 

3.   Zadania wynikające z innych ustaw i rozeznanych potrzeb, realizowane   

      przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej. 

 

 

3.1 Realizacja ustawy o świadczeniach rodzinnych oraz ustawy o pomocy   

      osobom uprawnionym do alimentów. 

 

Zadanie prowadzenia postępowania w sprawach świadczeń rodzinnych, 

funduszu alimentacyjnego, oraz podejmowanie działań wobec dłużników 

alimentacyjnych jest zadaniem zleconym gminie, finansowanym ze środków 

uzyskanych z budżetu państwa. Wydatki środków na poszczególne świadczenia 

rodzinne przedstawia poniżej zamieszczona tabela:   

 

 

Świadczenia rodzinne Kwota 

świadczeń 

Liczba 

świadczeń 

Zasiłki rodzinne wypłacone w 

przypadku przekroczenia 

dochodu, tzw. Złotówka za 

złotówkę 

Kwota 

świadczeń 

Liczba 

świadczeń 

Zasiłki rodzinne 652.729,00 5505 25.111,06 303 
Dodatki do zasiłków 

rodzinnych w tym z 

tytułu: 

322.482,00 2838 13.290,33 445 

Urodzenia dziecka 20.000,00 20 0 0 
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Opieka nad dzieckiem w 

okresie korzystania z urlopu 

wychowawczego 

 

37.856,00 

 

98 

 

901,88 

 

4 

Samotnego wychowywania 

dziecka w tym: 
30.682,00 154 1.562,77 17 

W wysokości określonej w 

art.11a ust.3i4 ustawy z dn.28 

listopada 2003r. o św.rodz. 

28.366,00 142 1.562,77 17 

W kwocie zwiększonej na 

podstawie art.11a ust.3i4 

ustawy z dn.28 listopada 

2003r.  

o świadczeniach rodzinnych 

2.316,00 12 0 0 

Kształcenia i rehabilitacji 

dziecka niepełnosprawnego w 

tym 

37.310,00 343 706,88 8 

Kształcenia i rehabilitacji 

dziecka niepełnosprawnego do 

5 roku życia 

1.890,00 21 0 0 

Kształcenia i rehabilitacji 

dziecka niepełnosprawnego 

powyżej 5 roku życia 

35.420,00 322 706,88 8 

Rozpoczęcia roku szkolnego 31.336,00 314 1.629,05 264 
Podjęcia przez dziecko nauki 

w szkole poza miejscem 

zamieszkania w tym: 

58.885,00 789 4.154,75  88 

Na pokrycie wydatków 

związanych z zamieszkaniem 

w miejscowości, w której 

znajduje się szkoła 

11.413,00 101 1.833,03 28 

Na pokrycie wydatków 

związanych z dojazdem do 

miejscowości, w której 

znajduje się szkoła 

47.472,00 688 2.321,72 60 

Wychowanie dziecka w 

rodzinie wielodzietnej 
106.413,00 1120 4.335,00 64 

 
Specjalny zasiłek opiekuńczy 94.159,00 184      X X 

 
Świadczenie rodzicielskie 257.655,00 282 X X 

 
Jednorazowa zapomoga z 

tytułu urodzenia dziecka 
42.000,00 42 X X 

 
Zasiłek dla opiekuna 

 
85.683,00 166 X X 

 
Składki na ubezpieczenie 

społeczne opłacane od zasiłku 

dla opiekuna 

9.912,00 70 X X 

Zasiłki rodzinne z 

dodatkami 
975.211,00 8343 38.401,39 748 

Zasiłki pielęgnacyjne 300.646,00 1966 X X 
Świadczenia pielęgnacyjne 444.084,00 316 X X 
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Składka na ubezp. społeczne 86.649,00 343 X X 
Fundusz alimentacyjny 344.010,00 855 X X 

 

W 2017 roku do Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej wpłynęły 453 wnioski 

o przyznanie świadczeń rodzinnych i wydano 645 decyzji w tej sprawie.                   

O przyznanie świadczeń z funduszu alimentacyjnego wpłynęło 58 wniosków               

i wydano 58 decyzje. 

3.2 Podejmowanie działań wobec dłużników alimentacyjnych w 2017 roku 

 

W wyniku podejmowanych działań wobec dłużników alimentacyjnych w 2017 

roku wyegzekwowano kwotę 98.060,78 zł tytułem zadłużeń alimentacyjnych. 

 W Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Malechowie w roku 2017 

podjęto łącznie 356 działań wobec 67 dłużników alimentacyjnych. 

W obrębie działań znalazły się:  

 6 informacji o działaniach i 2 informacje o efektach działań przekazanych  

do organów właściwych wierzycieli,   

  56 informacji o dłużniku i jego zobowiązaniach wobec Skarbu Państwa 

przekazanych dłużnikowi alimentacyjnemu oraz organowi właściwemu 

wierzyciela,  

 2 wnioski o ustalenie adresu dłużnika alimentacyjnego skierowane 

 do Komorników Sądowych, 

 W 2017r. nie było wniosków o zatrzymanie prawo jazdy 

 1 wniosek o ściganie 

 0 wniosków o aktywizację zawodową dłużnika 

 40 wezwań na wywiad alimentacyjny i odebranie oświadczenia 

majątkowego skierowanych do dłużników alimentacyjnych, 

 30 wywiadów alimentacyjnych przeprowadzonych z dłużnikami 

alimentacyjnymi, 

 58 wniosków o świadczenie alimentacyjne, 

 17 wniosków o podjęcie działań wobec dłużnika alimentacyjnego 

skierowane do organów właściwych dłużników, 

 58 decyzje w sprawie świadczeń alimentacyjnych, 

 30 informacji mających wpływ na egzekucję świadczeń alimentacyjnych,  

w szczególności pochodzących z wywiadu alimentacyjnego i 

oświadczenia majątkowego przekazane Komornikom Sądowym, 

 50 wniosków o przyłączenie do egzekucji 
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3.3 Realizacja ustawy o dodatkach mieszkaniowych i ustawy o dodatkach  

       energetycznych: 

 

W 2017 roku  wpłynęło do Ośrodka Pomocy 20 wniosków  w sprawie dodatków 

mieszkaniowych, 19 wniosków załatwiono  decyzją pozytywną, 1 wniosek 

decyzją odmowną. Przyznawanie i wypłacanie dodatków mieszkaniowych jest 

zadaniem własnym gminy. W 2017 roku wydatkowano 18,751,00 zł na wypłatę 

dodatków mieszkaniowych. Wypłacono 107 świadczeń, średni dodatek 

mieszkaniowy wyniósł 175,24 zł. 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej wypłaca również dodatek energetyczny 

dla osób, które posiadają prawo do dodatku mieszkaniowego oraz mają zawartą 

umowę z dostawcą energii elektrycznej.  

Wysokość dodatku energetycznego uzależniona jest od ilości osób w 

gospodarstwie domowym. Dla gospodarstwa jednoosobowego dodatek wynosi 

11,22 zł miesięcznie, dla gospodarstwa domowego składającego się z 2 do 4 

osób dodatek wynosi 15,58 zł miesięcznie, a dla gospodarstwa w którym jest co 

najmniej 5 osób dodatek wynosi 18,70 zł miesięcznie. 

W 2017 roku wpłynęło 12 wniosków o przyznanie dodatku energetycznego,                     

wszystkie rozpatrzone pozytywnie. Wypłacono 59 świadczeń na ogólną kwotę 

1.015,00 zł.  

 

 

3.4 Program Rodzina 500+ 

 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej realizuje program „Rodzina 500+”, który 

gwarantuje wsparcie dla rodzin i osób samotnie wychowujących dzieci oraz dla 

opiekunów dzieci, do momentu uzyskania przez dzieci osiemnastego roku życia. 

Celem tego programu jest pokrycie kosztów związanych z wychowywaniem 

dzieci i zaspokojeniem ich potrzeb. Pomoc przyznawana jest w formie 

comiesięcznego świadczenia pieniężnego w kwocie 500 zł na dziecko dla rodzin 

i osób samotnie wychowujących dzieci, których dochód nie przekracza 800 zł na 

osobę, a w przypadku gdy w rodzinie jest dziecko niepełnosprawne 1200 zł na 

osobę.  

W 2017 roku złożonych zostało 476 wniosków, wydano 535 decyzji, w tym 31 

decyzji odmownych. Wypłacono 8613 świadczeń na ogólną kwotę 4.283.746,12 

zł. 

Szczegółowe dane dotyczące realizacji programu „Rodzina 500Plus” 

przedstawiają poniższe tabele: 
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Liczba przyznanych świadczeń w podziale na pierwsze dziecko i pozostałe dzieci w 2017 r. 

 

Miesiąc 

Liczba 

świadczeń na 

pierwsze 

dziecko 

Liczba 

świadczeń na 

drugie dziecko i 

kolejne 

 

Łącznie 

przyznano 

styczeń 307 448 755 

luty 306 443 749 

marzec 302 444 746 

kwiecień 294 451 745 

maj 300 468 768 

czerwiec 288 446 734 

lipiec 285 441 726 

sierpień 278 443 721 

wrzesień 281 457 738 

październik 220 353 573 

listopad 277 436 713 

grudzień 249 396 645 

RAZEM 3387 5226 8613 

 

Liczba wydanych decyzji w 2017 r. 

 

Miesiąc 
Liczba 

decyzji 

styczeń 10 

luty 9 

marzec 11 

kwiecień 6 

maj 8 

czerwiec 4 

lipiec 10 

sierpień 9 

wrzesień 137 

październik 256 

listopad 65 

grudzień 10 

RAZEM 535 

 

Liczba złożonych wniosków w 2017r. 

 

Wnioski papierowe 491424 

Wnioski elektroniczne         52 

Razem       476 
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3.5 Prace społecznie użyteczne 

 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Malechowie w 2017 roku organizował 

prace społecznie użyteczne w okresie od 13.02.2017r. do 30.11.2017r. dla 19 

osób bezrobotnych, bez prawa do zasiłku, w większości przypadków 

korzystających ze świadczeń pomocy społecznej, skierowanych przez 

Powiatowy Urząd Pracy w Sławnie z listy bezrobotnych, sporządzonej przez 

Kierownika Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Malechowie. Skierowani 

bezrobotni wykonywali prace społecznie użyteczne w ilości do 10 godzin 

tygodniowo przez jednego bezrobotnego. Kwota wydatkowana na organizację 

prac jest refundowana przez Powiatowy Urząd Pracy w 60%. Kwota 

wydatkowana ze środków gminy wynosi 20.318,04 zł. 

 

 

3.6 Wspieranie rodziny 

 

 

 3.6.1 Asystent rodziny 

 

Zatrudniamy również asystenta rodziny, który w 2017 roku miał pod 

swoja opieką łącznie 16 rodzin z terenu gminy Malechowo. 

Wzmożonej pracy socjalnej wymagały rodziny klasyfikowane przez 

pracowników socjalnych w kategorii bezradności w sprawach                   

opiekuńczo – wychowawczych i nieprawidłowego prowadzenia gospodarstwa 

domowego, problemów alkoholowych oraz przemocy w rodzinie. Poprzez 

zobowiązanie Sądu Rejonowego w Koszalinie III Wydział Rodzinny                           

i Nieletnich asystent objął wsparciem rodzinę, która wymagała poprawy 

kompetencji rodzicielskich. W roku sprawozdawczym odstąpiono od 

współpracy z 3 rodzinami z powodu: 

 Dokonania zmian w funkcjonowaniu rodziny poprzez przywrócenie pełni 

władzy rodzicielskiej, znalezienie stałego zatrudnienia oraz wywiązania 

się ze wszelkich zobowiązań. 

 Osiągnięcia zamierzonych celów, które pozwoliły rodzinie usamodzielnić 

się w codziennym funkcjonowaniu (nauka prowadzenia gospodarstwa 

domowego). 

 Wygaśnięcia postanowienia o udzielenia zabezpieczenia małoletniego, 

rodzina poprawiła swoje funkcjonowanie w życiu rodzinnym                            

i społeczeństwie oraz wyprowadziła się do wyremontowanego mieszkania 

poza teren gminy Malechowo. 

W tym samym roku kalendarzowym dokonano odebrania 1 dziecka poprzez 

postanowienie Sądu Rejonowego w Koszalinie III Wydział Rodzinny                        
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i Nieletnich  w związku z zawiadomieniem przez Szpital Wojewódzki                   

w Koszalinie o konieczności interwencji w stosunku do małoletniego, który 

trafił do w/w szpitala z powodu obrażeń ciała, wskazujących na  

nieprawidłową opiekę rodzicielską. 

W dwóch rodzinach udało się zrealizować plany pracy, które miały na 

celu dążenie do powrotu małoletnich z pieczy zastępczej do domów rodzinnych. 

Tym samym na postanowienia Sądu powróciło 8 dzieci do swoich rodziców. 

Rodziny te w dalszym ciągu współpracują  z asystentem rodziny w celu 

przywrócenia pełni władzy rodzicielskiej.  

Asystent rodziny z rodzinami tworzył indywidualne plany pomocy, 

obejmujące między innymi plan rozwiązywania problemów socjalnych, 

opiekuńczo – wychowawczych, motywujących do aktywności społecznej, 

brania udziału w kursach i szkoleniach dokształcających, poszukiwania 

zatrudnienia, dążenia do powrotu małoletnich z pieczy zastępczej do domu 

rodzinnego. Plan pracy asystenta z rodziną obejmował zakres realizowanych 

działań mających na celu przezwyciężenie trudnych sytuacji życiowych rodziny. 

W rodzinach objętych asystenturą asystent podjął następujące działania: 

 Udzielał pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów 

wychowawczych z dziećmi; 

 Motywował do podjęcia konsultacji ze specjalistami tj. psycholog, 

psychiatra dziecięcy; 

 Motywował członków rodziny do udziału w kursach doskonalących 

„Szkoła dla rodziców”; 

 Motywował do stosowanie właściwych metod wychowawczych                       

i prawidłowego wypełniania roli rodzicielskiej; 

 Motywował do utrzymywanie prawidłowej komunikacji w rodzinie; 

 Udzielał pomocy w poszukiwaniu kursów i szkoleń dokształcających; 

 Motywował członków rodziny do podnoszenia swoich kwalifikacji 

zawodowych; 

 Udzielał pomocy w poszukiwaniu i podejmowaniu pracy zarobkowej; 

 Udzielał wsparcia w zakresie wyszukiwania i analizowania ofert pracy; 

 Udzielał pomocy w celu przygotowywania się na wstępne rozmowy 

kwalifikacyjne; 

 Udzielał pomocy zarejestrowania się na konsultacje z psychoterapeutami  

ds. uzależnień; 

 Motywował do podjęcia terapii rodzinnej, dążenia do nabycia 

podstawowych wzorców funkcjonowania rodziny; 
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 Współpracował z placówkami oświatowymi, zwłaszcza z pedagogami  

i wychowawcami; 

 Sporządzał opinię na potrzeby Sądu, kontaktował się z kuratorami 

zawodowymi i społecznymi; 

 Współpracował z Placówkami Wsparcia Dziennego; 

 Współpracował z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Sławnie i w 

Koszalinie; 

 Współpracował z Placówką Opiekuńczo – Wychowawczą w Sławnie; 

 Nawiązywał kontakty z rodzinami zastępczymi, w których umieszczone 

były dzieci z rodzin objętych wsparciem asystenta; 

 Współpracował z dzielnicowymi z terenu gminy Malechowo. 

Niewłaściwe zachowania dzieci wynikało z niewłaściwych postępowań 

rodziców wobec dzieci oraz wpływu rówieśników. Systematyczne spotkania                

z rodzicami pozwoliły w dobrym stopniu zachować właściwe warunki 

funkcjonowania tych dzieci. Udało się poprawić dzieciom warunki 

mieszkaniowe, poprzez dostosowanie potrzeb do stymulacji rozwoju dzieci. 

Sześć osób ukończyło kurs doskonalący „Szkoła dla rodziców” organizowany 

przez Powiatową Poradnię Psychologiczno – Pedagogiczną w Sławnie. Trzy 

osoby ukończyły szkolenia i kursy dokształcające w zakresie obsługi komputera 

organizowane przez Powiatowy Inkubator Przedsiębiorczości w Sławnie, 

następnie podjęły się wykonywania stażu zawodowego. Jedna osoba ukończyła 

leczeni odwykowe stacjonarne na Oddziale Uzależnień w Słupsku. Dwie osoby 

ukończyły podstawowy program leczenia uzależnień w oddziale dziennym 

Centrum ANON w Koszalinie. Jedna osoba poddała się zabiegowi wszycia 

implantu podskórnego przeciwalkoholowego Disulfiram. Jedna osoba ukończyła 

terapie poprzez uczestnictwo na zajęciach psychoedukacyjnych dla osób 

współuzależnionych. Trzy rodziny rozpoczęły terapię rodzinną. W dwóch 

rodzinach asystent pomógł w sporządzeniu wniosku do sądu o przywrócenie 

pełni władzy rodzicielskiej, władza została przywrócona. 

Współpraca rodzin z pracownikami Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 

w Malechowie przyczyniła się do wyrobienia i utrwalenia nawyków 

kulturowych, żywieniowych i higienicznych. Utrwalone zostały nawyki                    

z zadbaniem o dzieci, które wymagały konsultacji specjalistycznej tj. lekarz 

psychiatra, psycholog, alergolog, logopeda, laryngolog oraz ogólnej opieki 

zdrowotnej. Uzyskano odpowiednią dokumentację. W każdej rodzinie 

wspieranej przez asystenta członkowie chcieli poprawy funkcjonowania rodziny 

i dążenia do zmian. Rodziny stosują się do zasad, zaleceń i zobowiązań celem 

prawidłowego nabycie umiejętności kształtowania norm i wartości rodzinnych. 
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3.6.2 Placówki Wsparcia dziennego 

 

W 2017 roku Funkcjonowało w gminie Malechowo 13 placówek wsparcia 

dziennego w miejscowościach: Kusice, Sulechowo, Święcianowo, Paproty, 

Karwice, Kosierzewo, Przystawy, Podgórki, Ostrowiec, Pękanino i Laski, 

Niemica, Gorzyca. Wychowawczynie  prowadzą systematyczne zajęcia 

edukacyjno-wychowawcze. Wychowawczynie pracujące w placówkach 

regularnie podnoszą swoje kompetencje i umiejętności uczestnicząc w 

szkoleniach i warsztatach.  

Stałym, obowiązkowym punktem realizacji programu jest codzienna, 

systematyczna pomoc w nauce, prowadzona w każdej placówce. W placówkach 

zorganizowano różnorodne formy spędzania czasu wolnego. Opieką placówek 

objętych jest 290 osób (dziadkowie, rodzice i dzieci), biorących systematyczny 

udział w wydarzeniach organizowanych przez placówki. Dzięki prowadzonym 

zajęciom podopieczni nabywali umiejętności rozwiazywania konfliktów oraz 

radzenia sobie z agresją. Jednocześnie wychowawczynie placówek prowadziły 

działania edukacyjne wobec rodziców poprzez organizację wspólnych 

wyjazdów, uroczystości i okolicznościowych imprez. Powyższe działania 

przyczyniają się do systematycznej edukacji środowiska i utrwalania 

pozytywnych wzorców rodziny. Przeprowadzono szereg zajęć i warsztatów w 

formie pogadanek, zajęć plastycznych, edukacyjnych i sportowych, 

poruszających tematy związane z rozwiązywaniem konfliktów, radzeniem sobie 

z agresją i złością, współpracy w grupie, bezpiecznego zachowania w domu i w 

placówce, szacunku do innych między innymi były to: 

 

 „Projekt wychowawczo-profilaktyczny Trzy Koła ‘’ 

  ,, Pięć zasad jak rozmawiać w grupie ‘’ 

  ,,Krąg i rundy wypowiedzi ‘’ 

 „Poruszanie problemów życiowych dzieci i młodzieży ‘’ 

  ,,Dobry słuchacz ‘’ 

  ,,powiedz nam coś o sobie ‘’ 

  ,,Karuzela wiedzy o alkoholu ‘’  

 „Krąg naszych radości i smutków”,  

 „poglądy na temat papierosów i alkoholu”,  

 „Wyrażenie sprzeciwu”,  

 „Magiczne słowa – proszę, dziękuję, przepraszam”,  

 „Rodzaje uczuć” 
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 „Quiz o alkoholu” 

 „Pięć zasad skutecznego odmawiania” 

 „Karuzela wiedzy o papierosach” 

  „Depresja co to?” 

Odbył się cykl działań integrujących rodzinę i środowisko, podopieczni ze 

wszystkich placówek wraz z rodzicami wzięli udział we wspólnych wyjazdach i 

imprezach: 

 

 wyjazd do kina,  

 bal karnawałowy wychowanków świetlic w Malechowie,  

 zajęcia kulinarne 

 wycieczka do Szczecina”,  

 Wycieczka do Parku Rozrywki Pomerania” 

 wyjazd na lodowisko, 

  Wyjazd do Bolesławic do Parku Trampolin, 

 Jasełka przygotowane z okazji wigilijnego spotkania seniorów. 

 Nauka języka angielskiego 

 

Każda z placówek organizowała imprezy i uroczystości okolicznościowe: 

 

 Dzień Babci 

 Zabawy walentynkowe 

 Tłusty czwartek 

 Zwyczaje świąteczne 

 Dzień Mamy 

 Dzień Dziecka 

 Pierwszy dzień wiosny 

 Pikniki rodzinne 

 Zabawy andrzejkowe 

 Mikołajki 

 Spotkania wigilijne 
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 Kiermasze świąteczne 

Dzięki działaniom, w które aktywnie angażuje się wielu rodziców, 

podopiecznych placówek,  możliwe jest promowanie i utrwalanie pozytywnego 

wizerunku rodziny, propagowanie metod efektywnego rozwiązywania 

konfliktów w rodzinie oraz sposobów radzenia sobie z agresją i złością.  

 

 

3.6.3 Kluby seniora 

W 2017 r. funkcjonowało  w gminie Malechowo 8 klubów seniora w 

miejscowościach  Malechowo, Sulechowo, Ostrowiec, Karwice, Święcianowo, 

Niemica, Pękanino, Laski .   

Kluby seniora są organizacjami nieformalnymi, nadzór nad ich działalnością 

sprawuje  Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Malechowie. Zadaniem 

klubów jest zagospodarowanie czasu wolnego  osób w wieku 55+, emerytów i 

rencistów. Oferta opiera się na wykorzystaniu lokali publicznych w miejscu 

zamieszkania seniorów i zaoferowaniu im cyklicznych zajęć zgodnych z ich 

zainteresowaniami i potrzebami. Wykorzystanie udostępnionych przez gminę 

lokali umożliwia też organizację spotkań integracyjnych i świąt 

okolicznościowych. 

W 2017 r.  zorganizowano:  

1. Gimnastykę rehabilitacyjną raz w tygodniu w  klubach  

2. Warsztaty robienia stroików bożonarodzeniowych  

3. Wyjazd do teatru Muza w Koszalinie. 

4. Grzybobranie 

5. Organizacja Gminnej Wigilii dla członków Klubów Seniora w Golikowie. 

6.  Letnie spotkania seniorów w Pękaninie. 

7.  Udział w Biesiadzie Cygańskiej w Połczynie-Zdroju. 

8.  Zakup materiałów do organizacji zajęć, zakup sprzętu rehabilitacyjnego, 

opłacenie transportu. 

9.  Integracyjne spotkania seniorów z okazji Andrzejek, Wigilii, imienin 

organizowane wewnętrznie w każdym klubie. 

10.  Imprezy wiejskie organizowane przez kluby seniora  wspólnie w 

sołtysami i społecznością wiejską.  
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Kwota wydatkowana z budżetu gminy na organizację spotkań, wyjazdów to 

33.361,80 zł. Część wyjazdów finansowana była ze środków własnych członków 

klubów. 

W 2017 roku w okresie od maja do grudnia realizowany był także projekt  

„Malechowskie Centra Aktywności Osób Starszych”. Projekt odbywał się w 

sześciu największych miejscowościach gminy: Ostrowcu, Karwicach, Niemicy, 

Pękaninie, Malechowie, Święcianowie. Wzięło w nim udział 170 seniorów. W 

ramach projektu realizowano takie zadania jak: 

 szkolenie dla 30 wolontariuszy seniorów; 

 szkolenie komputerowe – 40 godzin dla 4 grup; 

 gimnastyka – 180 godzin 

 warsztaty kulinarne – 84 godziny; 

 warsztaty wokalne – 60 godzin; 

 wyjazdy do kina i na koncerty – 7 wyjazdów; 

 wycieczki integracyjne do Poznania i na Mazury; 

 kurs pierwszej pomocy – po 5 godzin w każdej  miejscowości; 

 warsztaty na temat chorób otępiennych – 12 dwugodzinnych 

warsztatów; 

 dyżury psychologa – 84 godziny; 

 dyżury radcy prawnego – 84 godziny. 

Projekt finansowało Ministerstwo Rodziny Pracy i Polityki Społecznej w kwocie 

93.150,00 zł oraz Gmina Malechowo w kwocie 12.600,00 zł. 

 

3.6.4 Karta Dużej Rodziny 

 

 W 2017r. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Malechowie realizował 

rządowy program dla rodzin wielodzietnych na podstawie: 

 Ustawy o Karcie Dużej Rodziny z dnia 5 grudnia 2014 r. (Dz.U. 2017 poz. 

1832 z późn.zm.); 

Do rządowego programu uprawnieni są członkowie rodziny wielodzietnej: 
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1) Rodzic (rodzice) – przez którego rozumie się także rodzica (rodziców) 

zastępczych lub osobę (osoby) prowadzącą rodzinny dom dziecka; 

2) Małżonka rodzica; 

3) Dziecko – przez które rozumie się także dziecko, nad którym rodzic 

sprawuje pieczę zastępczą oraz osobę, o której mowa w art.37 ust.2 

ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej. 

Z kolei przez rodzinę wielodzietną rozumie się rodzinę, w której rodzic (rodzice) 

lub małżonek rodzica mają na utrzymaniu co najmniej troje dzieci: 

1) W wieku do ukończenia 18 roku życia; 

2) W wieku do ukończenia 25 roku życia – w przypadku gdy dziecko uczy się 

w szkole lub szkole wyższej; 

3) Bez ograniczeń wiekowych – w przypadku dzieci legitymujących się 

orzeczeniem o umiarkowanym albo znacznym stopniu 

niepełnosprawności. 

Na obsługę  zadania wydatkowano kwotę 93,80 zł  pochodzącą w całości z 

dotacji celowej. Tabela przedstawia dane związane z realizacją tego zadania. 

W 2017 roku kartę dużej rodziny wydano dla 7 rodzin.  

 

3.6.5 Pomoc materialna o charakterze socjalnym – stypendia 

 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Malechowie w 2017 roku w formie 

pomocy rzeczowej o charakterze edukacyjnym swoją pomocą objął 109 

uczniów z terenu gminy w łącznej wysokości 166.299,41 zł, z tego 33.259,88 zł 

stanowią środki własne gminy.  

Wysokość stypendium szkolnego była uzależniona od zakwalifikowania do 

jednej  z  trzech grup dochodowych według następujących kryteriów: 

1) I grupa dochodowa - miesięczna wysokość dochodu na osobę w rodzinie 

ucznia nie przekracza 50% kwoty, o której mowa w art. 8 ust. 1 pkt 2 

ustawy o pomocy społecznej; 

2)  II grupa dochodowa - miesięczna wysokość dochodu na osobę w rodzinie  

     ucznia wynosi ponad 50% a nie przekracza 75% kwoty, o której   

      mowa w art. 8 ust.1 pkt 2  ustawy o pomocy społecznej; 

3)  III grupa dochodowa - miesięczna wysokość dochodu na osobę w  

      rodzinie ucznia  wynosi ponad 75% a nie przekracza 100% kwoty, o   
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       której mowa w art. 8 ust. 1 pkt 2  ustawy o pomocy społecznej. 

       2. Miesięczna wysokość stypendium szkolnego dla poszczególnych grup  

           dochodowych  wynosi: 

1)  dla I grupy dochodowej - 80 % maksymalnej kwoty stypendium; 

2)  dla II grupy dochodowej - 70 % maksymalnej kwoty stypendium; 

3)  dla III grupy dochodowej - 60 % maksymalnej kwoty stypendium. 

  Stypendium szkolne może być udzielone w formie: 

1) całkowitego lub częściowego pokrycia kosztów udziału w płatnych 

zajęciach  edukacyjnych, w tym wyrównawczych, wykraczających poza 

zajęcia  realizowane  w szkole w ramach planu nauczania, a także udziału 

w płatnych zajęciach edukacyjnych realizowanych poza szkołą, w 

szczególności w zajęciach językowych, informatycznych, sportowych, 

logopedycznych; 

2)  pomocy rzeczowej o charakterze edukacyjnym, w tym w szczególności  

     zakupu podręczników nierefundowanych w ramach innych programów    

    pomocowych, zeszytów, przyborów szkolnych, tornistra, plecaka, stroju   

    na  zajęcia     wychowania fizycznego, atlasów, encyklopedii, słowników,  

    materiałów  do wykonania pracy dyplomowej, materiałów dydaktycznych  

    dla uczniów   niepełnosprawnych; 

3)  całkowitego lub częściowego pokrycia kosztów związanych z  

      pobieraniem nauki poza  miejscem zamieszkania uczniów szkół   

      ponadgimnazjalnych, w tym     kosztów dojazdu do szkoły, pobytu w    

      internacie, bursie lub na stancji; 

4) świadczenia pieniężnego na zasadach wynikających z art. 90d ust. 5  

    ustawy o systemie oświaty. 

 

    W zależności od formy stypendium szkolne w 2017 roku  zrealizowano   

     poprzez: 

zwrot kosztów zakupów rzeczowych, o których mowa w ust. 1 pkt 2 - po 

przedłożeniu organowi przyznającemu stypendium dowodu  zakupu (faktura, 

rachunek) na konto osobiste osoby uprawnionej do odbioru świadczenia, po 

przedłożeniu organowi  przyznającemu stypendium, dowodu zakupu (bilet 

imienny), lub zapłaty (faktura, rachunek), na konto osobiste osoby 

uprawnionej do odbioru świadczenia; 

 

3.6.6. Wydawanie decyzji potwierdzających prawo do świadczeń opieki   
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          zdrowotnej dla osób nigdzie nieubezpieczonych. 

 

Ośrodek Pomocy Społecznej na podstawie przepisów ustawy o świadczeniach 

opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych prowadzi 

postępowanie  i wydaje w imieniu Wójta Gminy, decyzje potwierdzające prawo 

do świadczeń opieki zdrowotnej osób nieubezpieczonych. W 2017 roku wydano 

24 decyzje w tej sprawie. Koszt wydania decyzji to 1.177,92 zł. 

 

4. Budżet Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Malechowie z   

    podziałem na zadania własne i zlecone 

 

GMINNY OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ W MALECHOWIE 

              

Lp Dzia

ł 

 

Rozdz

iał 

Nazwa zadania Ogółem Środki z dotacji celowej Środki z budżetu 

gminy 

1. 851 

 

 

 

 

85153 

Ochrona zdrowia 

 

Zwalczanie narkomanii 

117.177,92 

 

    2.960,00 

1.177,92 

 

0 

2. 

 

 

3. 

 

 

 

 

85154 

 

 

85195 

Przeciwdziałanie alkoholizmowi 

 

Wydawanie decyzji w sprawie 

świadczeń zdrowotnych 

113.040,00 

 

 

    1.177,92 

0 

 

 

1.177,92 

4. 

 

 

852 

 

 

 

85202 

 

Pomoc społeczna 

 

Domy Pomocy Społecznej 

 

9.475.260,96 

 

   144.777,94 

 

8.482.765,42 

 

0 

 

     593.363,16 

 

                  174,85 

5. 

 

 85204 Rodziny zastępcze        149.091,44 0 

6.   

85205 

 

 

 

 

Zadania w zakresie 

przeciwdziałania przemocy w 

rodzinie 

 

 

1.600,00 

 

 

0 

7.  85504 

 

 

85503 

 

Wspieranie rodziny 

 

 

Karta Dużej Rodziny 

488.671,84 

 

 

          93,80 

20.796,80 

 

 

          93,80 

8.  85501 Świadczenia wychowawcze 4.354.350,45 4.354.350,45 
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9.  85502 Świadczenia rodzinne, świadczenia 

z funduszu aliment. oraz składki na 

ubezpieczenia emerytalne i rentowe 

z ubezp. społecznego 

2.789.368,16 2.751.904,96 

10.  85213 Składki na ubezpieczenie 

zdrowotne (od św. 

pielęgnacyjnych,  zas. stałych) 

31.591,83 31.591,83                1.590,67 

11.  85214 Zasiłki i pomoc w naturze oraz 

składki na ubezpieczenie 

emerytalne i rentowe 

 (zasiłki okresowe, celowe) 

212.087,93 212.087,93              89.702,57 

12.  85215 Dodatki mieszkaniowe i 

energetyczne 

19.785,99 1.035,09              12.638,40 

13.  85216 Zasiłki  stałe 115.689,81 115.689,81              19.562,83 

14.  85219 Ośrodki pomocy społecznej  

(koszty utrzymania) 

819.834,75 819.834,75            384.124,67 

15.  85228 Usługi opiekuńcze i specjalistyczne 

usługi opiekuńcze 

 

 69.816,02 7,200,00              22.602,93 

16  85230 Pomoc państwa w zakresie 

dożywiania 

 

 

138.750,00 111.000,00 

17.  85295 Pozostała działalność (prace 

społecznie  użyteczne, koszty 

utrzymania samochodu 

służbowego, kluby seniora, 

program osłonowy osób 

niepełnosprawnych) 

 

82.571,00 0              62.966.24 

18  85278  

Usuwanie klęsk żywiołowych 

(pomoc finansowa na pokrycie 

kosztów remontów domów i lokali 

mieszkalnych w wyniku podtopień 

przez ulewne deszcze 

57.180,00 57.180,00 

19. 854  

 

85415 

Edukacyjna opieka 

wychowawcza 

 

Pomoc materialna dla uczniów 

  166.299,41 

 

 

166.299,41 

133.039,53 

 

 

133.039,53 

 

20.  

                        RAZEM: 

 

   9.758.738,29 

 

                   8.616.982,87 

 

                                                                                                                                                

                                                                            
         
                                                                                                Opracowała: 

                                                                                            Zdzisława Kubiak 

                                                                                   Kierownik Gminnego Ośrodka  
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